
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 04 de janeiro de 20228

de 31.12.2021 até 25.08.2022, para dar continuidade aos serviços de 
limpeza e conservação de áreas internas e externas, referente ao Lote 01 
em atendimento as necessidades da Secretaria junto às Escolas Estaduais 
da Capital e do Interior do Estado do Amazonas, conforme solicitação 
do Memo. n°. 102/2021-NGCC, Projeto Básico, Parecer n° 2.789/2021-
ASSJUR/SEDUC e Parecer Jurídico Complementar n°. 02/2021-ASSJUR/
SEDUC e especificações da Nota de Empenho, partes integrantes do ajuste. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.379.841,64 (quinze milhões trezentos e setenta e 
nove mil oitocentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 028101; Programas 
de Trabalho: 12.361.3283.2550.0001 e 12.362.3283.2554.0001; Natureza 
da Despesa: 33903702. FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrati-
vo nº. 01.01.028101.007415/2021-80.

GEORGETE BORGES MONTEIRO
Coordenadora do Núcleo de Gestão de Contratos e Convênios

<#E.G.B#73007#8#74596/>

Protocolo 73007

Secretaria de Estado de Segurança 
Pública -  SSP

<#E.G.B#73030#8#74619>

PORTARIA Nº 001/2022-GSE/SSP
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais e na conformidade da competência que lhe 
confere a Lei Delegada nº 79, de 18 de maio de 2007;
CONSIDERANDO a omissão do dever de prestar contas da Concessão de 
Adiantamento de Fundos para servidores nos anos de 2006 e 2019;
CONSIDERANDO ainda o constante dos Processos n°. 206/2006-SSP, 
354/2019 e 548/2019-SSP.
RESOLVE: I - INSTITUIR Comissão Especial para instaurar Tomada de 
Contas Especial e demais procedimentos correlatos à apuração de res-
ponsabilidades referentes aos Processos n°. 206/2006-SSP, 354/2019 
e 548/2019-SSP; II - DESIGNAR os servidores CAP QOPM SILVIO 
BARBOSA DO PASSO, matrícula: 215531-1E, SGT QPPM WENDELL 
MOTA BEZERRA, matrícula 204.915-5B e CB QPPM ANTÔNIO WAGNER 
DOS SANTOS AMARAL, matrícula 215.900-7E, para sob a Presidência 
do primeiro e substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos, 
comporem a sobredita Comissão; lll - A Comissão Especial ora constituída 
está autorizada a praticar todos os atos necessários ao desempenho de 
suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta Secretaria prestarem a 
colaboração necessária que lhes for requerida e adotar os demais procedi-
mentos indispensáveis ao desenvolvimento dos trabalhos correlatos; lV - Os 
servidores nomeados para compor a Comissão exercerão suas atividades 
sem prejuízo de suas atribuições regulares, sendo considerada prestação 
de serviço relevante ao Estado do Amazonas, não ensejando quaisquer 
tipos de remuneração. V - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias 
úteis, o qual poderá ser prorrogado, para a conclusão dos trabalhos espe-
cificados nesta Portaria, a contar da publicação no Diário Oficial do Estado; 
VI - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. CIENTIFI-
QUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA, Manaus, 03 de janeiro de 2022.

COR​ONEL QOPM. ANÉZIO BRITO DE PAIVA
Secretário Executivo de Segurança Pública

<#E.G.B#73030#8#74619/>

Protocolo 73030

Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#73048#8#74637>

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METRO-
POLITANA DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a decisão do Centro de Serviços Compartilhados - CSC, 
no Processo nº 01.01.013102.00005924.2021-CSC, relativa à Concorrência 
nº 017/2021-CSC;
CONSIDERANDO a inexistência de qualquer recurso pendente ao referido 
procedimento licitatório;
CONSIDERANDO, ainda, que a referida licitação transcorreu de acordo com 
a legislação prevista no preâmbulo do Edital correspondente; e
CONSIDERANDO, por fim, o que mais consta do Processo nº 
01.01.013102.00005924.2021-CSC (nº 01.01.025101.00003877.2021-
SEINFRA);

RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado da Concorrência nº 017/2021-CSC, referente 
à contratação, pelo menor preço unitário, de pessoa jurídica especializa-
da para obras e serviços de engenharia para Revitalização e Ampliação 
do Sistema de Abastecimento de Água - SAA, na sede do Município de 
Carauari/AM.
II - ADJUDICAR o objeto da Concorrência em referência à empresa 
CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 34.483.180/0001-21, no valor global de R$ 10.682.471,60 
(dez milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e setenta e um 
reais e sessenta centavos);
III - AUTORIZAR a Secretaria Executiva Adjunta de Administração e 
Finanças a emitir a respectiva Nota de Empenho.
Publique-se no Diário Oficial do Estado do Amazonas. Manaus, 04 de janeiro 
de 2022.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#73048#8#74637/>

Protocolo 73048
<#E.G.B#73066#8#74655>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM-
PORTARIA/SEINFRA/GS/Nº. 00005/2022.

GREICIANE CORRÊA FERNANDES - Assessor I. PCDP 1054/2021 - 
Destino: Manacapuru/AM. Período: 01/12/2021. Objetivo: Visita técnica 
para planejamento do evento de inauguração. PCDP 1091/2021 - Destino: 
Manacapuru/AM. Período: 19/12/2021. Objetivo: Acompanhar montagem 
de estruturas do evento. DRIELY MONTE XAUD - Assessor IV. PCDP 
1078/2021 - Destino: Careiro da Várzea/AM. Período: 15/12/2021. Objetivo: 
Visita técnica com a equipe do Governo. ISLEY ARAÚJO DOS SANTOS - 
Assessor II. PCDP 1092/2021 - Destino: Envira/AM. Período: 07 à 11/01/2022. 
Objetivo: Acompanhar a equipe do DEPROR para executar levantamento de 
Jázida, referente ao Sistema Viário de Envira/AM. RAIMUNDO CARNEIRO 
DE CASTRO - Motorista. PCDP 1095/2021 - Destino: Itacoatiara/AM. 
Período: 22 à 23/12/2021. Objetivo: Conduzir o Engenheiro Rogério Genício 
em supervisão nas obras. HARLEY AUGUSTO VIEIRA DOS SANTOS - 
Assessor II. PCDP 1096/2021 - Destino: Envira/AM. Período: 05 à 11/01/2022. 
Objetivo: Visita técnica referente ao projeto de Ampliação do Sistema Viário. 
PAULO HENRIQUE BEZERRA DE MELO - Motorista. PCDP 1079/2021 - 
Destino: Manacapuru/AM. Período: 06/12/2021. Objetivo: Conduzir equipe 
de Comunicação em visita técnica. RODRIGO MOURA PAULO - Motorista. 
PCDP 1080/2021 - Destino: Manacapuru/AM. Período: 16/12/2021. e PCDP 
1081/2021 - Destino: Manacapuru/AM. Período: 13/12/2021. Objetivo: 
Conduzir a equipe de Comunicação em visita técnica. DIÊMILE SAVANI 
SILVA - Assessor III. PCDP 1082/2021 - Destino: Presidente Figueiredo/AM. 
Período: 09/12/2021. Objetivo: Visita ao município de Presidente Figueiredo 
junto à equipe de governo. PCDP 1084/2021 - Destino: Manacapuru/AM. 
Período: 20/12/2021. Objetivo: Acompanhar o Governador Wilson Lima 
e Secretário Carlos Henrique. PCDP 1085/2021 - Destino: Manacapuru/
AM. Período: 17/12/2021. Objetivo: Visita técnica na AM-070. LIZANDRA 
VALÉRIA PEREIRA BRUGNARA - Secretária Executiva Adjunta. PCDP 
1086/2021 - Destino: Manacapuru/AM. Período: 18/12/2021 e PCDP 
1087/2021 - Destino: Manacapuru/AM. Período: 19/12/2021. Objetivo: 
Supervisão dos preparativos para inauguração da Rodovia AM-070. 
GERALDO DA SILVA COSTA - Assessor II. PCDP 001/2022 - Destino: 
Japurá/Uarini/AM. Período: 24 à 30/01/2022. Objetivo: Proceder Fiscalização 
referente ao CV.007/2020-SEINFRA; CV.029/2021-SEINFRA; CT.004/
2021-SEINFRA; PCDP 002/2022 - Destino: Japurá/Uarini/AM. Período: 21 
à 27/02/2022. Objetivo: Proceder Fiscalização referente CV.007/2020-SEIN-
FRA; CV.029/2021-SEINFRA; CT.004/2021-SEINFRA; JULIANO TELES 
RAMOS - Assessor I. PCDP 1056/2021 - Destino: Tabatinga/Benjamin 
Constant/AM. Período: 10 à 14/01/2022. Objetivo: Proceder Fiscalização 
referente ao CV.036/2018-SEINFRA; CT.073/2018-SEINFRA. Manaus, 03 
de janeiro de 2022.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#73066#8#74655/>

Protocolo 73066

Secretaria de Estado da Assistência 
Social -  SEAS

<#E.G.B#73035#8#74624>

PORTARIA Nº003/2022-GRH/GSEAS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/
SEAS, autoriza o pagamento de diárias a seguir: Nome e Cargo: Emanuel 
Mendes Siqueira/Assessor I, Bruna Calheiro de Abreu Mota/Assessor 
II e Cosme Miguel da Silva Almeida/Assessor II; Destino e Período: 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 04 de janeiro de 2022 9

Manacapuru/AM - 01/12 a 02/12/2021; Objetivo: Acompanhar ações 
humanitárias e emergenciais em apoio às famílias que se encontram em 
situação de vulnerabilidade social e visita aos equipamentos de assistência 
social/suas no município de Manacapuru. Fonte de Recurso: 160 - FTI.

Manaus, 03 de janeiro de 2022.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#73035#9#74624/>

Protocolo 73035
<#E.G.B#73049#9#74638>

PORTARIA Nº005/2022-GRH/GSEAS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de diárias a seguir: Nome e Cargo: Emanuel Mendes Siqueira/
Assessor I, Bruna Calheiro de Abreu Mota, Maria Fernanda Lima Medeiros e 
Cosme Miguel da Silva Almeida/Assessores II; Destino e Período: Autazes/
AM - 17/12 a 18/12/2021; Objetivo: Acompanhar ações humanitárias e 
emergenciais em apoio às famílias que se encontram em situação de vul-
nerabilidade social e visita aos equipamentos de Assistência Social/SUAS. 
Fonte de Recurso: 160 - FTI.

Manaus, 04 de janeiro de 2022.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#73049#9#74638/>

Protocolo 73049
<#E.G.B#73053#9#74642>

PORTARIA Nº004/2022-GRH/GSEAS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de diárias a seguir: Nome e Cargo: Anderson Oliveira de 
Souza/Assessor I; Destino e Período: Borba/AM - 12/12 a 13/12/2021; 
Objetivo: Acompanhar ações humanitárias e emergenciais em apoio às 
famílias que se encontram em situação de vulnerabilidade social e visita aos 
equipamentos de Assistência Social/SUAS. Fonte de Recurso: 160 - FTI.

Manaus, 04 de janeiro de 2022.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#73053#9#74642/>

Protocolo 73053
<#E.G.B#73054#9#74643>

PORTARIA Nº002/2022-GRH/GSEAS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de passagens e diárias a seguir: Nome e Cargo: Eduardo 
Rodrigues Machado Junior/Colaborador e Francisca Sidivane Ribeiro 
Guimarães/Assessor II; Destino e Período: Itacoatiara/AM - 17/12 a 
19/12/2021 ; Objetivo: Realizar visita técnica, visando garantir apoio 
qualificado à Gestão Municipal de Assistência Social, monitoramento e 
avaliação das Metas de Pactuação Nacional e de Indicadores de Gestão, 
bem como o aprimoramento da gestão e a continuidade das ações dos 
Programas, Projetos e Serviços Socioassistenciais. Fonte de Recurso 243.

Manaus, 03 de janeiro de 2022.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#73054#9#74643/>

Protocolo 73054

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico,  Ciência,  

Tecnologia e Inovação -  SEDECTI
<#E.G.B#73010#9#74599>

ÓRGÃO: SEDECTI
ERRATA da RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM Nº 11/2021
D.O.E nº 34.593 pág. 7, seção II e VIAGEM Nº 08/2021 D.O.E nº 34.563 
pág 7, seção II.
ONDE SE LÊ:
1.Servidores: Camila Moraes do Vale - Assessora; Karla Karoline Lira 
Martins - Chefe de Departamento
Destino/Período: Manaus//Manaus - 16 a 17/8/2021
2. Servidor: Lupuna Corrêa de Souza - Gerente;
Destino/Período: Manaus/Itacoatiara/Manaus - 12/7/2021;
LEIA-SE:
1.Servidores: Camilla Moraes do Valle - Assessora; Karla Karoline Lira 
Martins - Chefe de Departamento

Destino/Período: Manaus/Belo Horizonte/Manaus - 16 a 17/8/2021.
2. Servidor: Lupuna Corrêa de Souza - Gerente;
Destino/Período: Manaus/Itacoatiara/Manaus - 20/7/2021;

JÓRIO DE ALBUQUERQUE VEIGA FILHO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia 

e Inovação
<#E.G.B#73010#9#74599/>

Protocolo 73010
<#E.G.B#73014#9#74603>

PORTARIA Nº 001/2022 - GRH/SEAF/GAB/SEDECTI
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO o artigo n° 62 do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis 
do Estado do Amazonas;
CONSIDERANDO a escala de férias para o exercício de 2022, publicada no 
DOE nº 34.634, de 01/12/2021, Poder Executivo - Seção II, págs. 15 a 17,

RESOLVE:
Art. 1°- ALTERAR a escala de férias do servidor:

NOME MATRÍCULA DE PARA
WILLIAM MONTEIRO DE FREITAS 050.753-9 E Novembro Fevereiro
Art. 2º- DETERMINAR a Gerência de Recursos Humanos os imediatos 
registros funcionais decorrentes.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, em Manaus, 3 de 
janeiro de 2022.

JÓRIO DE ALBUQUERQUE VEIGA FILHO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia 

e Inovação
<#E.G.B#73014#9#74603/>

Protocolo 73014

Centro de Serviços Compartilhados – 
CSC

<#E.G.B#73080#9#74669>

Resenha: 002/22 - CSC DATA: 04/01/2022
O Centro de Serviços Compartilhados - CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública 
online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do Amazonas - 
e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-compras.am.gov.br.
1.1) PE n° 014/2022-CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Mepivacaína, Lidocaína e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.
1.2) PE n° 015/2022-CSC: Aquisição de Materiais Hospitalar (Curativo e Gel 
para Limpeza de Feridas), para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria 
de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.
1.3) PE n° 016/2022-CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializa-
da em Serviço de Acesso à Internet para atender a Procuradoria Geral do 
Estado do Amazonas - PGE-AM.
1.4) PE n° 017/2022-CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Equipo para 
Bomba de Infusão), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Fundação Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM e demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
1.5) PE n° 018/2022-CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço Continuado de Limpeza, Asseio e Conservação 
Predial, com Fornecimento de todos os Materiais e Equipamentos 
Necessários para Execução deste Serviço, para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus 
- SEINFRA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 17 de janeiro de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas - 
e-compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


